

(Artikel til layout)

FVU før AMU hjælper Martin med at blive kloakmester

”Det var så godt at få opfrisket regning med procenter og promiller på FVU,” siger Martin, som nu er i gang med kloakmesteruddannelsen på AMU-FYN.

Martin er 27 år og bestod rør læggeruddannelsen i december 2009, men han kunne mærke at læse- og regnefærdighederne kun lige slog til. Derfor greb han muligheden, da skolen tilbød, at han sammen med andre deltagere fra rør læggeruddannelse kunne starte på FVU-læsning og FVU-matematik i januar.

”Det er altså en lækker ting, at få lov at starte fra bunden af og få brøk- og procentregning genopfrisket. Jeg var den yngste på holdet og der var vel ca. 20 års forskel på den ældste og mig, men vi lærte alle sammen noget”, fortæller Martin, som derfor synes, at det var ærgerligt, at der ikke var så mange på holdet. ”Jeg vil i hvert fald anbefale det til andre. Det var især godt, at lærerne forstod at trække eksempler ind fra kloakområdet”.

Matematikunderviseren blev opmærksom på, at deltagerne var dårligere til at regne med tørre tal, end når der blev brugt eksempler fra kloakfaget. Selv om udregningerne var helt de samme.

”Tal i sig selv kan godt virke forvirrende, men når pludselig det ene tal er højden på en mur og det andet er bundkoten på et rør, så er det pludselig noget andet”, forklarer Martin.

Også underviseren i FVU-læsning brugte eksempler og fagtekster fra deltagernes faglige område.

”Det var en kæmpe fordel”. fortæller Martin. ”På den måde, tror jeg, at vi alle sammen var meget mere motiverede i undervisningen, end vi ellers havde været. Det var jo noget, vi skulle bruge”.

I FVU-læsning indgår undervisning i forskellige læsetekniker og det var nyt for Martin.

”Jeg har altid læst alting grundigt fra toppen af teksten og det har betydet, at tit nåede jeg ikke at finde det vigtige, før de andre deltagere var færdige med at læse hele teksten. Jeg læser ret langsomt, så det er en stor lettelse nu at turde skimme teksten, og komme hurtigt frem til det, jeg skal læse grundigt!”

”Jeg kan mærke, at både læse- og matematikundervisningen gør, at det er nemmere for mig nu, end det ellers ville have været. Fordi jeg har fået nogle værktøjer, som jeg bruger i kloakmesteruddannelsen”, fortæller Martin.

”Jeg kender mange, som også har brug for at blive bedre til at læse og regne, men som ikke tør melde sig”, fortsætter Martin. ”De melder sig heller ikke til faglige kurser, fordi de er bange for at blive afsløret. Når de i hverdagen går sammen med en mester, kan de jo bare spørge ham, og undgå at læse selv. Hvis de kommer på AMU-uddannelse, bliver de nødt til at fortælle, at de har problemer. Det er der mange, der ikke vil. Og det kan jeg godt forstå, det er jo aldrig rart, når der er noget, man ikke er så god til. Men jeg får al den hjælp her, jeg har brug for!”.